

財 務 諸 表

自 2025 年 4 月 1 日

至 2026 年 3 月 31 日

一般社団法人温室効果ガス審査協会

東京都千代田区神田神保町3-29-1

貸借対照表

2026年3月31日現在

一般社団法人温室効果ガス審査協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金預金	47,730,932	41,861,427	5,869,505
前払費用	1,552,344	75,235	1,477,109
未収入金	21,425,062	11,944,420	9,480,642
流動資産合計	70,708,338	53,881,082	16,827,256
2. 固 定 資 産			
特定資産			
基金	1,000,000	1,200,000	△ 200,000
損失てん補準備金	67,832	67,832	-
特定資産合計	1,067,832	1,267,832	△ 200,000
固定資産合計	1,067,832	1,267,832	△ 200,000
資 産 合 計	71,776,170	55,148,914	16,627,256
II 負 債 の 部			
流 動 負 債			
未払金	49,229,479	36,732,458	12,497,021
未払費用	1,890,002	1,916,051	△ 26,049
未払法人税等	70,000	70,000	-
前受金	4,001,810	-	4,001,810
預り金	783,095	765,590	17,505
流動負債合計	55,974,386	39,484,099	16,490,287
負 債 合 計	55,974,386	39,484,099	16,490,287
III 正 味 財 産 の 部			
1. 基金	1,000,000	1,200,000	△ 200,000
(うち特定資産への充当額)	(1,000,000)	(1,200,000)	△ 200,000
2. 指 定 正 味 財 産	67,832	67,832	-
(うち特定資産への充当額)	(67,832)	(67,832)	(-)
3. 一 般 正 味 財 産	14,733,952	14,396,983	336,969
(1) 代 替 基 金	2,600,000	2,400,000	200,000
(2) その他一般正味財産	12,133,952	11,996,983	136,969
正 味 財 産 合 計	15,801,784	15,664,815	136,969
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	71,776,170	55,148,914	16,627,256

貸借対照表内訳書

2026年3月31日現在

一般社団法人温室効果ガス審査協会

(単位：円)

科 目	R7SHIFT事業	R6補正SHIFT事業	R6繰越SHIFT事業	R7補正SHIFT事業	財産処分	収益事業等会計	会費活動会計	法人会計	内部取引消去	合 計
						自主事業				
I 資産の部										
1. 流動資産										
現金預金	24,045,116	3,628,700	196,933	6,884,904	-	7,194,501	5,741,046	39,732	-	47,730,932
前払費用	-	-	-	-	-	-	-	1,552,344	-	1,552,344
未収入金	53,783	2,651,838	172,335	2,709,807	15,837,299	-	-	-	-	21,425,062
R6補正SHIFT事業	5,152,799	-	-	-	-	-	-	-	△ 5,152,799	-
R6繰越SHIFT事業	8,583	-	-	-	-	300,000	-	-	△ 308,583	-
R7補正SHIFT事業	5,751,020	-	-	-	-	-	-	-	△ 5,751,020	-
法人会計	7,512	-	-	-	-	1,477,769	-	-	△ 1,485,281	-
流動資産合計	35,018,813	6,280,538	369,268	9,594,711	15,837,299	8,972,270	5,741,046	1,592,076	△ 12,697,683	70,708,338
特定資産										
基金	-	-	-	-	-	-	1,000,000	-	-	1,000,000
損失てん補準備金	-	-	-	-	-	-	67,832	-	-	67,832
特定資産合計	-	-	-	-	-	-	1,067,832	-	-	1,067,832
固定資産合計	-	-	-	-	-	-	1,067,832	-	-	1,067,832
資産合計	35,018,813	6,280,538	369,268	9,594,711	15,837,299	8,972,270	6,808,878	1,592,076	△ 12,697,683	71,776,170
II 負債の部										
流動負債										
未払金	29,873,697	523,767	58,751	2,933,784	15,837,299	-	1,001	1,180	-	49,229,479
未払費用	364,805	603,972	1,934	909,907	-	-	-	9,384	-	1,890,002
R7SHIFT事業	-	5,152,799	8,583	5,751,020	-	-	-	7,512	△ 10,919,914	-
収益事業等会計	-	-	300,000	-	-	-	-	1,477,769	△ 1,777,769	-
未払法人税等	-	-	-	-	-	-	70,000	-	-	70,000
前受金	4,001,810	-	-	-	-	-	-	-	-	4,001,810
預り金	778,501	-	-	-	-	-	4,594	-	-	783,095
流動負債合計	35,018,813	6,280,538	369,268	9,594,711	15,837,299	-	75,595	1,495,845	△ 12,697,683	55,974,386
負債合計	35,018,813	6,280,538	369,268	9,594,711	15,837,299	-	75,595	1,495,845	△ 12,697,683	55,974,386
III 正味財産の部										
1. 基金	-	-	-	-	-	-	1,000,000	-	-	1,000,000
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(1,000,000)	(-)	(-)	(1,000,000)
2. 指定正味財産	-	-	-	-	-	-	67,832	-	-	67,832
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(67,832)	(-)	(-)	(67,832)
3. 一般正味財産	-	-	-	-	-	8,972,270	5,665,451	96,231	-	14,733,952
(1) 代替基金	-	-	-	-	-	-	2,600,000	-	-	2,600,000
(2) その他一般正味財産	-	-	-	-	-	8,972,270	3,065,451	96,231	-	12,133,952
正味財産合計	-	-	-	-	-	8,972,270	6,733,283	96,231	-	15,801,784
負債及び正味財産合計	35,018,813	6,280,538	369,268	9,594,711	15,837,299	8,972,270	6,808,878	1,592,076	△ 12,697,683	71,776,170

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

一般社団法人温室効果ガス審査協会

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経 常 増 減 の 部			
(1) 経 常 収 益			
補 助 金			
補 助 金 収 入	4,148,513,690	6,120,931,958	△ 1,972,418,268
受 取 会 費			
年 会 費 収 入	1,412,500	1,350,000	62,500
事 業 収 益			
受 託 収 入	-	-	-
雑 収 益			
受 取 利 息	11,285	3,508	7,777
経 常 収 益 計	4,149,937,475	6,122,285,466	△ 1,972,347,991
(2) 経 常 費 用			
事 業 費			
事 業 費	3,882,503,000	5,842,957,000	△ 1,960,454,000
管 理 費			
給 与	135,266,805	132,175,736	3,091,069
福 利 厚 生 費	494,192	542,399	△ 48,207
法 定 福 利 費	19,684,628	19,903,282	△ 218,654
消 耗 品 費	275,316	260,520	14,796
水 道 光 熱 費	598,788	624,882	△ 26,094
賃 借 料	21,212	21,456	△ 244
借 損 料	1,875,500	1,769,735	105,765
建 物 借 料	18,407,557	16,873,746	1,533,811
租 税 公 課	2,000	29,180	△ 27,180
旅 費 交 通 費	3,187,129	5,428,375	△ 2,241,246
通 信 費	971,370	1,039,237	△ 67,867
支 払 手 数 料	413,510	482,700	△ 69,190
会 議 費	27,354	28,310	△ 956
印 刷 製 本 費	309,237	502,522	△ 193,285
諸 謝 金	160,000	192,000	△ 32,000
雑 役 務 費	8,708,659	8,245,844	462,815
委 託 費	76,616,989	91,162,785	△ 14,545,796
雑 費	7,260	8,520	△ 1,260
経 常 費 用 計	4,149,530,506	6,122,248,229	△ 1,972,717,723
当 期 経 常 増 減 額	406,969	37,237	369,732
2. 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	-	-	-
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	-	-	-
当 期 経 常 外 増 減 額	-	-	-
法 人 税 等	70,000	70,000	-
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	336,969	△ 32,763	369,732
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	14,396,983	14,429,746	△ 32,763
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	14,733,952	14,396,983	336,969
II 指定正味財産増減の部			
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	-	-	-
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	67,832	67,832	-
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	67,832	67,832	-
III 基金増減の部			
基 金 返 還 額	200,000	-	200,000
当 期 基 金 増 減 額	△ 200,000	-	△ 200,000
基 金 期 首 残 高	1,200,000	1,200,000	-
基 金 期 末 残 高	1,000,000	1,200,000	△ 200,000
IV 正味財産期末残高	15,801,784	15,664,815	136,969

正味財産増減計算書内訳書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

一般社団法人温室効果ガス審査協会

(単位：円)

科 目	R7SHIFT事業	R6補正SHIFT事業	R6繰越SHIFT事業	R7補正SHIFT事業	収益事業等会計	会費活動会計	法人会計	内部取引消去	合 計
					自主事業				
I 一般正味財産増減の部									
1. 経 常 増 減 の 部									
(1) 経 常 収 益									
補 助 金									
補 助 金 収 入	2,208,537,190	1,728,670,602	198,896,091	12,409,807	-	-	-	-	4,148,513,690
受 取 会 費									
年 会 費 収 入	-	-	-	-	-	1,412,500	-	-	1,412,500
雑 収 益									
受 取 利 息	-	-	-	-	-	11,285	-	-	11,285
経 常 収 益 計	2,208,537,190	1,728,670,602	198,896,091	12,409,807	-	1,423,785	-	-	4,149,937,475
(2) 経 常 費 用									
事 業 費									
事 業 費	2,110,993,000	1,605,761,000	165,749,000	-	-	-	-	-	3,882,503,000
管 理 費									
給 与	40,557,815	87,447,040	20,812	7,221,515	-	-	19,623	-	135,266,805
福 利 厚 生 費	125,812	175,251	12	33,100	-	-	160,017	-	494,192
法 定 福 利 費	6,111,918	12,479,997	19,659	1,053,395	-	-	19,659	-	19,684,628
消 耗 品 費	102,176	146,440	201	3,991	-	2,965	19,543	-	275,316
水 道 光 熱 費	233,996	327,521	593	36,085	-	-	593	-	598,788
賃 借 料	-	-	-	-	-	21,212	-	-	21,212
借 損 料	-	1,025,200	-	850,300	-	-	-	-	1,875,500
建 物 借 料	7,166,829	10,030,884	18,395	1,173,054	-	-	18,395	-	18,407,557
租 税 公 課	-	1,000	-	1,000	-	-	-	-	2,000
旅 費 交 通 費	1,283,728	1,897,915	-	3,622	-	356	1,508	-	3,187,129
通 信 費	377,144	529,049	956	61,195	-	1,930	1,096	-	971,370
支 払 手 数 料	106,232	148,988	43,634	8,302	-	66,220	40,134	-	413,510
会 議 費	-	-	-	-	-	27,354	-	-	27,354
印 刷 製 本 費	117,808	164,937	301	25,890	-	-	301	-	309,237
諸 謝 金	80,000	80,000	-	-	-	-	-	-	160,000
雑 役 務 費	3,577,447	4,592,789	8,364	521,695	-	-	8,364	-	8,708,659
委 託 費	37,703,285	3,862,591	33,034,164	1,416,663	-	585,750	14,536	-	76,616,989
雑 用 費	-	-	-	-	-	7,260	-	-	7,260
経 常 費 用 計	2,208,537,190	1,728,670,602	198,896,091	12,409,807	-	713,047	303,769	-	4,149,530,506
当 期 経 常 増 減 額	-	-	-	-	-	710,738	△ 303,769	-	406,969
2. 経 常 外 増 減 の 部									
(1) 経 常 外 収 益									
経 常 外 収 益 計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 経 常 外 費 用									
経 常 外 費 用 計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当 期 経 常 外 増 減 額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
他 会 計 振 替 額	-	-	-	-	-	△ 400,000	400,000	-	-
税 引 前 当 期 経 常 増 減 額	-	-	-	-	-	310,738	96,231	-	406,969
法 人 税 等	-	-	-	-	-	70,000	-	-	70,000
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	-	-	-	-	-	240,738	96,231	-	336,969
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	-	-	-	-	8,972,270	5,424,713	-	-	14,396,983
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	-	-	-	-	8,972,270	5,665,451	96,231	-	14,733,952
II 指定正味財産増減の部									
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	-	-	-	-	-	67,832	-	-	67,832
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	-	-	-	-	-	67,832	-	-	67,832
III 基金増減の部									
基 金 返 還 額	-	-	-	-	-	200,000	-	-	200,000
当 期 基 金 増 減 額	-	-	-	-	-	△ 200,000	-	-	△ 200,000
基 金 期 首 残 高	-	-	-	-	-	1,200,000	-	-	1,200,000
基 金 期 末 残 高	-	-	-	-	-	1,000,000	-	-	1,000,000
IV 正味財産期末残高	-	-	-	-	8,972,270	6,733,283	96,231	-	15,801,784

財務諸表に対する注記

一般社団法人温室効果ガス審査協会

1. 重要な会計方針

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

但し、当期は免税事業者のため税込方式と同様の方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
基 金	1,200,000	-	200,000	1,000,000
損失てん補準備金	67,832	-	-	67,832
合 計	1,267,832	-	200,000	1,067,832

財 産 目 録

2026年3月31日現在

一般社団法人温室効果ガス審査協会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所		物量等	使用目的等	金 額
(流 動 資 産)	現金預金	R7SHIFT事業	小口現金			18,821
		R6補正SHIFT事業	小口現金			2,919
		R6繰越SHIFT事業	小口現金			24,274
		R7補正SHIFT事業	小口現金			15,378
		自主事業	小口現金			150,000
		会費活動会計	小口現金			24,431
		法人会計	小口現金			3,792
		R7SHIFT事業	普通預金			
			三井住友銀行 霞が関支店	運転資金		24,026,295
		R6補正SHIFT事業	普通預金			
			三井住友銀行 霞が関支店	運転資金		3,625,781
		R6繰越SHIFT事業	普通預金			
			三井住友銀行 霞が関支店	運転資金		172,659
		R7補正SHIFT事業	普通預金			
			三井住友銀行 霞が関支店	運転資金		6,869,526
		自主事業	普通預金			
			三井住友銀行 霞が関支店	運転資金		7,044,501
		会費活動会計	普通預金			
			三井住友銀行 霞が関支店	運転資金		5,716,615
		法人会計	普通預金			
			三井住友銀行 霞が関支店	運転資金		35,940
	前払費用	法人会計	弥生会計	会計ソフト保守費用		24,823
			弥生給与	給与ソフト保守費用		31,052
			リコーリース	前払リース料		3,059
			東京センチュリー	前払リース料		16,301
			住友不動産	4月貸室料・共益費		1,477,109
	未収入金	R7SHIFT事業	環境イノベーション情報機構	委託費精算		53,783
		R6補正SHIFT事業	環境省	補助金収入		2,651,838
		R6繰越SHIFT事業	環境省	補助金収入		172,335
		R7補正SHIFT事業	環境省	補助金収入		2,709,807
		財産処分	シーエナジー	財産処分納付金		15,837,299
流 動 資 産 合 計						70,708,338
(固 定 資 産)	特定資産	基金	会費活動会計	普通預金	法人の社員より拠出されたもの	1,000,000
		損失てん補準備金	会費活動会計	普通預金	損失のてん補に備えるためのもの	67,832
	固 定 資 産 合 計					
資 産 合 計						71,776,170

(流 動 負 債)	未払金	R7SHIFT事業	給与	職員 残業代・通勤手当	24,942
			給与	非常勤職員 賃金・残業代・通勤手当	106,899
			ヤマト運輸	文書溶解費用	2,054
			日本海事協会	委託費	29,739,802
		R6補正SHIFT事業	給与	職員 残業代・通勤手当	35,701
			給与	非常勤職員 賃金・残業代・通勤手当	485,181
			ヤマト運輸	文書溶解費用	2,885
		R6繰越SHIFT事業	給与	職員 残業代・通勤手当	28
			給与	非常勤職員 賃金・残業代・通勤手当	115
			ヤマト運輸	文書溶解費用	8
			環境イノベーション情報機構	委託費	58,600
		R7補正SHIFT事業	給与	職員 残業代・通勤手当	27,967
			給与	非常勤職員 賃金・残業代・通勤手当	690,081
			エーネクス	ホームページ改修委託費	251,075
			エム・アール・アイ リサーチアソシエイツ	モニタリング 報告が이드라인改訂業務委託費	1,111,000
		財産処分	ヤマト運輸	文書溶解費用	3,361
			T K P	公募説明会会場費	850,300
			環境省	財産処分納付金	15,837,299
			乾汽船	倉庫代 3月分	1,001
		会費活動会計	給与	職員 残業代・通勤手当	28
		法人会計	ヤマト運輸	文書溶解費用	8
			乾汽船	倉庫保管・廃棄料 3月分	1,144
	未払費用	R7SHIFT事業	大塚商会	メール・サーバー関連保守	60,692
			大塚商会	携帯電話料金	35,523
			住友不動産	建物清掃料	14,042
				電気料	10,937
			N T Tファイナンス	電話料金	2,637
			三井住友銀行	EBサービス手数料	1,358
			大塚商会 (リコー)	パフォーマンスチャージ (2月・3月分)	17,165
			社会保険料	事業主負担分	171,700
			労働保険料	労働保険料精算	50,751
		R6補正SHIFT事業	大塚商会	メール・サーバー関連保守	85,264
			大塚商会	携帯電話料金	49,890
			住友不動産	建物清掃料	19,728
				電気料	15,365
			N T Tファイナンス	電話料金	3,705
			三井住友銀行	EBサービス手数料	1,908
			大塚商会 (リコー)	パフォーマンスチャージ (2月・3月分)	24,109
			社会保険料	事業主負担分	404,003
		R6繰越SHIFT事業	大塚商会	メール・サーバー関連保守	245
			大塚商会	携帯電話料金	137
			住友不動産	建物清掃料	56
				電気料	44
			N T Tファイナンス	電話料金	10
			三井住友銀行	EBサービス手数料	115
			大塚商会 (リコー)	パフォーマンスチャージ (2月・3月分)	66
			社会保険料	事業主負担分	1,261

		R7補正SHIFT事業	大塚商会	メール・サーバー関連保守	99,272
			大塚商会	携帯電話料金	53,051
			住友不動産	建物清掃料	22,972
				電気料	17,892
			N T Tファイナンス	電話料金	4,317
			三井住友銀行	EBサービス手数料	2,224
			大塚商会（リコー）	パフォーマンスチャージ（3月分）	25,890
			社会保険料	事業主負担分	684,289
		法人会計	大塚商会	メール・サーバー関連保守	245
			大塚商会	携帯電話料金	137
			住友不動産	建物清掃料	56
				電気料	44
			N T Tファイナンス	電話料金	10
			三井住友銀行	EBサービス手数料	5
			大塚商会（リコー）	パフォーマンスチャージ（2月・3月分）	66
			社会保険料	事業主負担分	1,261
			ダイオーズ	ティーサーバー使用料（3月分）	7,560
	未払法人税等	会費活動会計		地方税均等割	70,000
	前受金	R7SHIFT事業	環境省	補助金収入	4,001,810
	預り金	R7SHIFT事業	源泉所得税	給与・報酬	354,501
			住民税		424,000
		会費活動会計	源泉所得税	報酬	4,594
流 動 負 債 合 計					55,974,386
負 債 合 計					55,974,386
正 味 財 産					15,801,784